國立中正大學    課程大綱  
	課程名稱(中文)：
	運動教育學專題研究
 

	先修科目或
先備能力： 
	運動教育學概論、課程理論、教學理論、學校體育

	課程概述： 
	深入瞭解運動教育學的研究範圍、研究課題、研究方法，並以專題討論的方式培養運動教育學整體之研究能力與寫作能力。

	學習目標： 
	（1） 增進運動教育學的認識
（2） 增進體育課程的瞭解
（3） 增進體育教學的瞭解
（4） 研究能力的培養

	教科書：
	周宏室（2002）。運動教育學。師大書苑，台北市。
周宏室（2002）。運動教育研究法（質化）。師大書苑，台北市。
周宏室（2004）。運動教育研究法（續）。師大書苑，台北市。
蔡貞雄（2003）。體育的理念。復文書局，高雄市。        

蔡貞雄（1989）。國小體育教學研究。五南，台北市。         

葉憲清（2000）。體育教材教法。正中，台北市。       

吳萬福（1993）。體育教學心理。學生書局，台北市。     

許義雄、黃月嬋譯（2001）。體育教學策略(Teaching Physical

Education for Learning)。The McGraw-Hill Companies, Inc.藝軒，台北市。
許義雄譯（2001）。兒童發展與身體教育。David L. Gallahue. The McGraw-Hill Companies, Inc.
林進財（1998）。教學理論與方法。五南，台北市。         

黃政傑（2004）。教學原理。師大書苑，台北市。
Pangrazi, R.P. (2004). Dynamic physical education for elementary school children. University of Arizona State.
（請尊重智慧財產權，不得非法影印教師指定之教科書籍）


	教學要點概述： 

	1. 教材編選：v自編教材 [image: image1.wmf]教科書作者提供 

	2. 教學方法：v投影片講述 [image: image2.wmf]板書講述 

	3. 評量方法：V 上課點名 10%, [image: image3.wmf]小考 0%,  V 作業 30%, [image: image4.wmf]程式實作 0%, 

V 實習報告 30%,         [image: image5.wmf]專案 0%,  V 期中考0%, [image: image6.wmf]期末考0%, 

V 期末報告 30%, [image: image7.wmf]其它 0% 

	4. 教學資源：[image: image8.wmf]課程網站 V教材電子檔供下載 V實習網站 

	5. 教學相關配合事項： 1.安排個人專題研究報告 2.參與校外實地參訪及體驗活動 3.專題研討提問與回答 4. 運動教育學專題研究

	核心能力（對應與簡要說明）： 

  ●1   ●2   ●3   ●4   ●5   ●6   ●7 

1.具備運動科學與運動休閒領域之專業知識。7

2.策劃及執行運動科學與運動休閒及其相關領域專業研究之能力。7

3.撰寫運動科學與運動休閒專業論文之能力。7
4.創新思考及獨立解決運動科學與運動休閒問題之能力。7
5.與不同領域人員協調整合之能力。5

6.具備良好的國際觀。6

7.終身自我學習成長之能力。6
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	學生自訂之學生核心能力
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具備運動科學與運動休閒領域之專業知識。
	2

策劃及執行運動科學與運動休閒及其相關領域專業研究之能力。
	3

撰寫運動科學與運動休閒專業論文之能力。
	4

創新思考及獨立解決運動科學與運動休閒問題之能力。
	5

與不同領域人員協調整合之能力。
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具備良好的國際觀。
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終身自我學習成長之能力。

	運動教育學概論
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	運動教育學的研究趨勢
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	運動教育學研究的範圍、課題
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	運動教育學研究的方法
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	質化研究方法
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	量化研究方法
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10

	體育教師思考
	10
	10
	10
	10
	5
	10
	10

	體育教師教學行為
	10
	10
	10
	10
	5
	5
	10

	教練訓練指導行為
	10
	10
	10
	10
	5
	5
	5

	體育課程設計
	10
	10
	10
	10
	5
	10
	5

	總計
	100
	100
	100
	100
	80
	90
	90

	百分比（％）
	100
	100
	100
	100
	80
	90
	90


總計：為縱向相關單元數總和
百分比：對學生期待（已考慮學習份量）
■：表示有關連性
	課程進度： 

	第一週：課程介紹
第二週：運動教育學研究的趨勢
第三週：運動教育學研究的範圍、課題
第四週：運動教育學研究的方法
第五週：質性研究方法
第六週：量化研究方法
第七週：體育教師思考
第八週：體育教師教學行為及教練訓練指導行為
第九週：體育課程設計
第十週：期中考
第十一週：研究專題報告及討論1
第十二週：研究專題報告及討論2 
第十三週：研究專題報告及討論3
第十四週：研究專題報告及討論4
第十五週：研究專題報告及討論5
第十六週：研究專題報告及討論6
第十七週：研究專題報告及討論7
第十八週：繳交期末報告
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